МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 25

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПЕТРА ГАВРИЛОВА

Рашпилевская ул., д. 134, г. Краснодар, 350020, тел. /факс (861) 255-02-61

e-mail: school25@kubannet.ru, www. https://school25.centerstart.ru

П Р И К А З

от 23 августа 2023 г.                                                                                      № 381

г. Краснодар

Об организации работы по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма в МАОУ гимназии № 25

 В целях воспитания у обучающихся школы навыков безопасного по-
ведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травма-
тизма недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди уча-
щихся в 2023-2024 учебном году, в соответствии с рекомендациями по органи-
зации работы школ по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма п р и к а з ы в а ю :

1. Контроль над планированием, организацией и проведением мероприятий

по профилактике детского транспортного травматизма возложить на заместите-

ля директора Хмелеву Оксану Михайловну.

2. Заместителю директора Хмелевой О.М.:

     2.1. спланировать работу по предупреждению детского транспортного трав-

матизма на 2023-2024  учебный год в общешкольном плане воспитательной ра-

боты (Приложение 1) и организовать планирование такой работы классными

руководителями.

    2.2. организовать в 2023-2024 учебном году проведение занятий с учащимися

1-11 классов школы по безопасности и правилам дорожного движения по реги-

ональной программе «Безопасные дороги Кубани».

   2.3. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, роди-

тельский комитет, а также волонтерские группы, отряд ЮИД.

  2.4. организовать в течение учебного года в рамках мероприятий по преду-

преждению детского транспортного травматизма проведение:

 - семинаров с классными руководителями;

 - бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;

 - классных часов по факту случаев нарушения детьми Правил дорожного дви-

жения;

 - инструктажей по безопасности дорожного движения;

 - тематических мероприятий, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обу-

чающимися;

mailto:school25@kubannet.ru
https://school25.centerstart.ru/

 - сетевых мероприятий по соответствующей тематике;

 - заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогиче-

ского совета о проведенной работе.

 2.5. спланировать и организовать в мае 2024 г. проведение «Недели безопасно-
сти дорожного движения»;
2.6. курировать создание и работу отряда «Юный инспектор движения»;
2.7. обеспечить участие команды школы в городском смотре-соревновании
«Безопасное колесо»;
2.8. организовать занятия по программе «Дети. Велосипед. Дорога»;
2.9 обновить информацию в уголке безопасности по Правилам дорожного дви-

жения.
3.Назначить школьным инструктором по безопасности движения Мазепина

Юрия Александровича, который обязан:

3.1. обеспечить работу транспортной площадки по графику (Приложение 2).

3.2. оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматиз-

ма.

3.3. проводить инструктажи перед проведением мероприятий, связанных с вы-

водом учащихся за пределы территории школы.

4.Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма с учащимися каждого класса возложить на класс-

ных руководителей 1-11 классов, которым:

4.1. спланировать работу по предупреждению детского транспортного травма-

тизма на 2023-2024 учебный год.

4.2. обеспечить проведение с учащимися класса занятий в соответствии с при-
казом по школе «Об организации работы по предупреждению детского дорож-
но-транспортного травматизма в МАОУ гимназии № 25».
4.3. оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного

движения.

4.4. проводить еженедельно на классных часах «пятиминутки» по профилакти-

ке несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум без-

опасного поведения на дорогах».

4.5. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, роди-

тельский совет, а также шефствующие предприятия.

4.6. проводить инструктажи обучающихся класса о безопасности и правилах

дорожного движения с регистрацией в журнале по технике безопасности– еже-

месячно согласно утвержденной директором школы тематики проведения ин-

структажей и приказами по школе.

4.7. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения

в классе каждый случай нарушения детьми Правил дорожного движения.

4.8. организовать в течение учебного года в рамках мероприятий по предупре-

ждению детского транспортного травматизма проведение:

- бесед с родителями на классных родительских собраниях;

- выступлений актива класса с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на террито-

рии города и района, случаев нарушения детьми Правил дорожного движения;

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с учащи-

мися своего класса;

- занятий на школьной транспортной площадке.

4.9. выявлять детей, имеющих велосипеды, самокаты; провести с ними беседы
о необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.
5.Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке за две-три мину-

ты до его окончания проводить беседы-напоминания о необходимости соблю-

дать правила безопасного поведения на дорогах, обращая внимание на погод-

ные условия.

6.Создать в школе из числа учащихся 5 классов отряд «Юный инспектор дви-

жения» и организовать его работу в течение учебного года в форме кружка. Ру-

ководителем кружка «Отряд  ЮИД» назначить Лесняк И.А., которая должна в

работе руководствоваться «Положением об отрядах юных инспекторов движе-

ния».

7. Заведующей библиотекой Куценко Любови Алексеевне:
7.1. организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасно-

сти движения и ПДД.

8. Заместителю директора Конограю Анатолию Ивановичу:

8.1. обновить схему безопасного подхода к МАОУ гимназия №25, расположен-

ную на входе (формат схемы должен быть не менее А3).

8.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МАОУ гимназия №25              С. Н. Краева

С приказом ознакомлены:

   _______________ Хмелева  О.М.                             _______________ Лесняк И.А.

   _______________ Мазепин   А.Ю.                           ______________ Куценко Л.А.

_____________ Конограй А.И.

____________  Колесникова Н.В.

____________  Соценко Ю.В.

_____________ Степанова Е.С.

____________  Полинкевич Г.И.

____________  Хлопонина С.А.

_____________Черноштанова Е.И.

_____________ Сидельникова Е.В.

_____________ Климова Т.М.

_____________ Константинова Е.В.

____________   Дудник О.А.

_____________  Переверзева Л.Н.

_____________  Адонина О.Н.

____________    Медведева О.А.

______________Кулик Э.Г.

______________Бадаева Е.И.

_____________   Яксун Л.А.

______________  Сафоненкова Р.А.

_____________ Конограй О.А.

_____________ Демченко Е.С.

 ____________  Новикова Н.А.

_____________ Мурая Е.А.

_____________Будлянский В.В.

_____________ Будлянская И.В.

_____________ Жданько К.В.

____________   Качан Г.А.

_____________Верещака И.А.

____________   Колесникова О.В.

____________    Пасевич И.А.

____________   Позднякова М.В.

_____________ Смолин Г.И.

_____________ Кладова И.В.

_____________  Волошина Т.А.

____________  Гордеева В.Н.

____________  Лукинова Н.И.

____________ Алиев Р.Н.

 ______________ Афоян Б.М.

_______________Юшко Е.В.

		2023-12-25T15:07:48+0300
	С.Н.Краева